
１　総括
 （１） 人件費の状況（普通会計決算）

（２）職員給与費の状況（普通会計決算）

　　　

（注） １　「職員手当」とは、扶養手当・通勤手当・住居手当等の各種手当(退職手当を除く)をいいます。

２　職員数は、平成１８年１月２３日(合併時点)の人数です。

（３）特記事項

・給与等の減額措置

匝瑳市では厳しい財政状況などを踏まえ、次のとおり給与等の減額措置を行っています。

実施期間 内容

給料・手当の減額 平成18年4月から平成19年3月まで 市長・助役・教育長 給料

平成18年6月及び12月 期末手当

報酬月額・手当の減額 平成18年7月から平成19年6月まで 議長・副議長・議員 報酬月額

平成18年12月及び平成19年6月 期末手当

・匝瑳市は、平成１８年１月２３日に八日市場市と野栄町が合併し、新たに市制施行しました。

　このため、合併前の支給実績に基づく、各種数値の記載が省略されています。

(4) ラスパイレス指数の状況（各年４月１日現在）

（注）１ ラスパイレス指数とは、国家公務員の給与水準を１００とした場合の地方公務員の給与水準を示す指数です。
　　　２　類似団体平均とは、人口規模、産業構造が類似している団体のラスパイレス指数を単純平均したものです。
　　 　

区分 減額措置

2,380,264 6,486 6,119

（参考）類似団体平均

一人当たり給与費　　計　　Ｂ

千円千円

　　　　　　Ｂ

人　

人 千円 千円 　　　　　千円 千円

367 1,552,209

41,930

１７年度

匝瑳市の給与・定員管理等について

（参考）

区　　分

24.5

１７年度 　　　　　　　千円 　　　　　千円 　　　　　千円 　　　　　　％

431,198

人 件 費 率区　　分 歳 出 額

　　　　　　Ａ

住民基本台帳人口

（Ｈ18.3.31現在）

実 質 収 支 人 件 費

１６年度の人件費率

　　　　　　　　　　　％

―

Ｂ／Ａ

3,524,889

給与費 B/A

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費 一人当たり

14,371,924

629,267198,788

給　 料 職員手当 期末・勤勉手当

職員数

　　　　　　Ａ

特別職

5％減額

10％減額

2.5％減額

5％減額

（H13)
98.4

（H13)
101.4

（H18)
97.4

（H18)
94.5

（H18）
99.4

90

95

100

105

匝瑳市 類似団体平均 全国市平均
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２　職員の平均給与月額、初任給等の状況
（１） 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（１８年４月１日現在）
　　①一般行政職

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円

歳 円 円 円

　　②技能労務職

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円

歳 円 円 円

歳 円

（注）　　「民間事業者平均」は、「平成１８年職種別民間給与実態調査」（千葉県人事委員会等）において得られた技能・労務

　　　関係４職種（電話交換手、自家用車運転手、守衛、用務員　調査実人員３９人）の調査結果による。

　　③教育職（幼稚園）

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

（注）１　「平均給料月額」とは、１８年４月１日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均です。

      ２　「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、地域手当、住居手当、時間外勤務手当などのすべて 　　　　

　　　　の諸手当の額を合計したものであり、地方公務員給与実態調査において明らかにされているものです。　

　　　　　また、「平均給与月額（国ベース）」は、国家公務員の平均給与月額には時間外勤務手当、特殊勤務手当等の手当　　　

　　　　が含まれていないことから、比較のため国家公務員と同じベースで再計算したものです。

（2) 職員の初任給の状況（１８年４月１日現在）

Ⅰ種 円

Ⅱ種 円

円 円 円

円 円 円

円 円 円

大　学　卒 176,800 円 176,800 円
179,200

170,200

－

－

平 均 年 齢

技能労務職 高　校　卒

高　校　卒

131,500

142,800

中　学　卒

国千　　葉　　県

138,400

349,358

327,500

375,800

平均給与月額

55.3

378,700

342,600

352,800

327,900

40.8

うち調理員

平均給与月額

484,100

451,858

320,500

国 40.4

50.3

平均給料月額

275,100

450,711

373,500

357,093

匝瑳市

うち用務員

375,129

42.7

区　　分

49.1

千葉県

43.1 330,961

44.3 391,724

平 均 年 齢

47.0

54.1

匝瑳市

うち自動車運転手

国

329,966

平均給料月額

48.4

千葉県 379,47449.1

―

平均給与月額

39.9 310,900

類似団体

142,800

138,400

匝　　瑳　　市区　　　　　分

一般行政職

142,800

427,000

303,976

平均給与月額

（国ベース）

区　　分 平 均 年 齢 平均給料月額

45.5

類似団体 359,336

44.7 368,842

―

333,185

328,477

380,094

匝瑳市

千葉県

303,800

347,100

平均給与月額

（国ベース）

342,700

352,800

415,045

381,212

318,595

―

区　　分

312,316

415,143

類似団体

民間事業者平均

292,429

―

286,500
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（3) 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（１８年４月１日現在）

円 円 円

円 円 円

（注）　経験年数とは、学校卒業後すぐに市に採用され、引き続き勤務している場合には採用後の年数をいい、採用前に職歴

　　　などのある場合にはその期間を換算し、採用後の年数に加算した年数をいいます。

３　一般行政職の級別職員数等の状況
（1) 一般行政職の級別職員数の状況（１８年４月１日現在）

248

（注）１　匝瑳市の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。

      ２　標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務です。

      ３　職員数には教育部門等での一般行政職を含んでいます。

（2) 昇給期間短縮の状況
　 技能労務職

経験年数２０年

　　　　　　　　％

一般行政職

31.5

　　　　　　　　％

１　　級

計
　　　　　　　　人

　　　　　　　　　　　　　　　　　Ｂ／Ａ

　　　　　　　　　％

8.6

248 100.0

　　　　　　　　人

　　　　　　　　人

　　　　　　　　％

―　　

284,725

282,400

―　

　　　　　　　　　人

255

比　　　　　　　　　　　率

14

　　　　　　　　　　　　　　　　　Ｂ／Ａ

　　　　　　　　％

職 員 数

3
主　　　事

　　　　　　　　　人

　　　　　　　　　人

職 員 数 　　　　　　　　　人

4

　　　　　　　　　人

2.3

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ｂ

　　　　　比　　　　　　　　　　　率

合　　　　計

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  Ａ

　　　　　　　　　％

19.8

　　　　　　　　％

326,725

258

　　　　　　　　人

49

　　　　　　　　人

課長、室長、主幹

構成比

　　　　　　　　％

17.7

標準的な職務内容 職員数

７　　級

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ｂ

普通昇給期間（１２～２４月）を

短縮して昇給した職員数

17年度

16年度

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ａ

６　　級

５　　級 主　　　査

４　　級

副 主 幹

主 査 補

区　　　　分

一般行政職

区　　分

経験年数１０年

大　学　卒

高　校　卒

6.5

区　　　　　　　　　　　　分

　　　　　　　　％

17 6.8
２　　級 主任主事

　　　　　　　　人

３　　級 副 主 査
　　　　　　　　人

78

16

　　　　　　　　人

44

41 16.5

　　　　　　　　％

1.2

6

22

　　　　　　　　　人

普通昇給期間（１２～２４月）を

短縮して昇給した職員数

経験年数１５年

―　　

　　　　　　　　　人

213 45

　　　　　　　　　人 　　　　　　　　　人

2

　　　　　　　　　％ 　　　　　　　　　％

1.9 4.4

　　　　　　　　　人

216 39

　　　　　　　　　人 　　　　　　　　　人

8

　　　　　　　　　％ 　　　　　　　　　％

6.5 20.5
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４　職員の手当の状況
（1) 期末手当・勤勉手当

（１７年度支給割合） （１７年度支給割合） （１７年度支給割合）

期末手当　　　　　　　勤勉手当 期末手当 　　　　　　 勤勉手当 期末手当　　　　　勤勉手当

月分 月分 月分 月分 月分 月分

（加算措置の状況） （加算措置の状況） （加算措置の状況）

職制上の段階、職務の級等による加算措置 職制上の段階、職務の級等による加算措置 職制上の段階、職務の級等による加算措置

・役職加算 5～15％ ・役職加算 　5～20％ ・役職加算 　5～20％

・管理職加算 15・25％ ・管理職加算 10～25％

（2) 退職手当（１８年４月１日現在）

（支給率）　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年 （支給率）　　　　　　　自己都合 勧奨・定年

勤続２０年 月分 月分 勤続２０年 月分 月分

勤続２５年 月分 月分 勤続２５年 月分 月分

勤続３５年 月分 月分 勤続３５年 月分 月分

最高限度額 月分 月分 最高限度額 月分 月分

その他の加算措置 その他の加算措置

定年前早期退職特例措置 （２%～３０％） 定年前早期退職特例措置 （２%～２０％）

１人当たり平均支給額

自己都合退職 円

勧奨 円

定年 円

（注）退職手当の１人当たり平均支給額は、１７年度に退職した職員に支給された平均額です。

 (3) 地域手当

（１８年４月１日現在）
千円

千円

％ 人 ％

（注）支給実績及び支給職員１人当たり平均支給年額は「調整手当」の実績を記載しています。

 (4) 特殊勤務手当（１８年４月１日現在）
支給実績（１７年度決算） 千円

支給職員１人当たり平均支給年額（１７年度決算） 　円

職員全体に占める手当支給職員の割合（１７年度） 　％

手当の種類（手当数）

税務手当 市税業務に従事する職員 市税・保険税の賦課又は徴収 月額３，０００円

滞納処分手当 市税業務に従事する職員 市税・保険税の滞納処分 日額５００円

用地交渉手当 用地交渉業務に従事する職員 用地交渉業務 日額３００円

2,627,253

25,574,798

16,090,569

59.28

24.3

59.28

3.0

30.55

41.34

59.28

3.0 1.45 3.0 1.45

23.50

33.50

47.50

41.34

59.28

2

支給対象職員数

11

支給率 国の制度（支給率）

15

2,604

25

23.50 30.55

87,714

32,191

59.28

33.50

47.50

支給対象職

59.28

医　　師

支給職員１人当たり平均支給年額（１７年度決算）

支給実績（１７年度決算）

1.45

国匝　　　　　　　　　　　瑳　　　　　　　　　　　市

29,258

匝　　　　　瑳　　　　　市 国千　　　　　葉　　　　　県

左記職員に対する支給単価主な支給対象職員 主な支給対象業務手当の名称
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社会福祉業務手当 右記業務に従事する職員 月額３，０００円

精神障害者業務手当 右記業務に従事する職員 日額７００円

乳幼児保育業務手当 保育士 乳児又は幼児(３歳未満)の保育 月額２，０００円

行旅死亡人取扱手当 右記業務に従事する職員 行旅死亡人の処理作業 日額２，０００円

行旅病人取扱手当 右記業務に従事する職員 行旅病人の収容作業 日額７００円

災害応急業務手当 危険作業に従事する職員 災害応急作業 日額１，０００円以内

ボイラー取扱手当 ボイラー業務に従事する職員 ボイラーの取扱作業 月額３，０００円

感染症処理手当 右記業務に従事する職員 日額５００円

薬剤散布汚物取扱手当 右記業務に従事する職員 日額５００円

汚物の取扱

健診業務手当 市民病院に勤務する医師 集団健診その他院外疾病予防活動 日額６，０００円

家畜伝染病作業手当 右記業務に従事する職員 日額５００円

特殊患者診療手当 医師（病院長・副院長） 特殊な患者に対する診療業務 月額９０，０００円

医師（診療部長） 　 〃８０，０００円

医師（科長・主任医長・医長） 　 〃７０，０００円

医師 　 〃４０，０００円

研究手当 医学及びこれに関係する専門的研究業務 月額２２０，０００円

医師（医長） 〃   ２１０，０００円

医師

放射線手当 放射線技師 放射線照射作業 月額５，０００円

検査手当 臨床検査技師又は衛生検査技師 細菌等の検査作業 月額５，０００円

細胞検査手当 細胞検査業務 月額８，０００円

超音波検査手当 超音波検査業務 月額４，０００円

看護師業務手当 保健師・助産師・看護師・准看護師 特殊な患者に対する診療業務の補助 月額５，０００円

夜間看護等手当 深夜の勤務時間が６H以上 １回５，８００円

　　　　　〃　　　　が４H以上６Ｈ未満 １回３，３００円

　　　　　〃　　　　が２H以上４Ｈ未満 １回２，９００円

　　　　　〃　　　　が２H未満 １回２，０００円

正規の勤務時間外に救急医療業務に従事 １回１，２４０円

解剖業務手当 右記業務に従事する職員 病理解剖補助員として解剖作業に従事 １件１，５００円

待機手当 午前８：３０～翌午前８：３０までの自宅待機 １回２，０００円

助産師・看護師・准看護師 午後５：００～翌午前８：３０までの自宅待機 １回１，０００円

変則勤務手当 土・日・祝日に勤務したとき 月額２，０００円

保育所に勤務する職員 土・日・祝日に勤務したとき 月額５００円

 (5) 時間外勤務手当
千円

千円

精神障害者の訪問による調査、相談又は護送

感染症の病原体に汚染、又は汚染した疑い

のある物件、場所等の消毒等の処理作業

人体に有害な薬剤の散布又はごみの収集運

搬及び終末処理作業並びに住民検診の際の

家畜伝染病の予防又は発生による消毒作業

左記職員に対する支給単価手当の名称 主な支給対象職員

52,930

のさか農村環境改善センターに勤務する職員

主な支給対象業務

八日市場ドーム・のさかアリーナ

診療放射線技師・臨床検査技師・保健師

ふれあいパーク・公民館・図書館・

〃  １７０，０００円以内

超音波検査士資格を有する臨床検査技師

保健師・助産師・看護師・准看護師・介護福祉士

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ １ ７ 年 度 決 算 ） 232

医師（病院長・副院長・診療部長・科長・主任医長）

細胞検査士の資格を有する臨床検査技師

支 給 実 績 （ １ ７ 年 度 決 算 ）
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（6) その他の手当（１８年４月１日現在）

扶養手当 扶養親族のある職員に支給（月額） 同じ 千円 円

○配偶者 13,000円

○配偶者以外の扶養親族

　１人目

配偶者が扶養親族

配偶者が扶養親族でない

配偶者がない

　２人目

　３人目から

　16歳～22歳の子に１人につき加算する額

住居手当 借家及び持家居住者に支給（月額） 異なる 持家　2,500円 円

○借家・借間居住者 （新築又は購入

　（月額家賃12,000円を超える場合に限る） 時から5年間に

　家賃の額に応じて27,000円を限度に支給 限る。）

○持家居住者

通勤手当 ○電車・バス等を利用する場合 異なる 支給限度額 円

定期代等を全額支給

定期券は6ヶ月定期等最も経済的なもの

○自動車等を使用する場合 距離区分及び

通勤する距離(片道2km以上に限る) 支給額

に応じて2,800円～32,100円を支給

管理職手当 ○管理又は監督の地位にある職員（月額） 異なる 支給割合 円

給料月額の5～18％の範囲で支給 （8％～25％）

休日勤務手当 ○休日における正規の勤務時間中に勤務 同じ 円

　した職員に支給

時間単価の135/100×時間数

夜間勤務手当 ○正規の勤務時間として深夜（午後10時～ 同じ 0 0 円

　翌日午前5時）に勤務することを命ぜられた

　職員に支給

時間単価の25/100×時間数

宿日直手当 ○正規の勤務時間以外の時間又は休日等に、 同じ 円

　本来の勤務に従事しないで宿日直勤務をし

　た場合に支給

一般の宿日直勤務

管理職員特別 ○管理職手当を支給される職員が臨時又は 同じ 0 0 円

勤務手当 　緊急の必要等により週休日又は休日等に

　勤務したとき支給。

　　 管理職手当の支給率に応じ、1回につき

7,000円又は10,000円を支給

災害派遣手当 ○災害応急対策又は災害復旧のため派遣さ 0 0 円

　れた職員が市内に滞在する場合支給

公用の施設又はこれに準じる施設

（日額）

その他の施設

滞在した期間に応じて5,140円～6,620円

支給職員１人当たり
平均支給年額
（１７年度決算）

千円

国の制度と
異なる内容

29,542

310

4,200円

857 千円

203,137

支給実績
（１７年度決算）

千円

81,781

72,729

314,277

7,949

42,840

千円

3,970円

千円

千円

千円

内　容　及　び　支　給　単　価

6,000円

千円

14,966

22,037

国の制
手　当　名

38,596

度との
異　同

5,000円

4,300円

6,500円

11,000円

6,000円

5,000円
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５　特別職の報酬等の状況（１８年４月１日現在）

円 円／ 円

（ 円 ）

円 円／ 円

（ 円 ）

円 円／ 円

（ 円 ）

円 円／ 円

（ 円 ）

円 円／ 円

（ 円 ）

円 円／ 円

（ 円 ）

月分

月分

　　 （算定方式） （１期の手当額） （支給時期）

給料月額×在職月数×45／100 任期毎

給料月額×在職月数×25／100 任期毎

給料月額×在職月数×20／100 任期毎

(注）１　給料及び報酬の（　）内は、減額措置を行う前の金額です。                         

     ２　期末手当には、一般職と同様の加算措置があります。

     ３　退職手当の「１期の手当額」は、４月１日現在の給料月額及び支給率に基づき、１期（４年＝４８月）     

           勤めた場合における退職手当の見込額です。                                 

副 議 長

議 長 475,000

給

料

市 長

区 分

報

酬

備　　　　考

214,000425,000

335,000

780,000

助 役

収 入 役

助 役

４．４５

177,000議 員

助 役

副 議 長

収 入 役

退
職
手
当

期
末
手
当

収 入 役

議 長

議 員

市 長

市 長

４．４

390,000

574,750

522,0001,010,000

631,750

665,000

741,000

給 料 月 額 等

（参考）類似団体における最高／最低額

605,000

360,000

　　（１８年度支給割合）

　　（１８年度支給割合）

482,700750,000

800,000 526,500

5,517,600円

400,000

16,005,600円

7,581,000円

266,000
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６　職員数の状況
（1)部門別職員数の状況と主な増減理由

（各年４月１日現在）

１市１町合併

人口1,000人当たり職員数 　　 人

（類似団体の人口1,000人当たり職員数 人）

人口1,000人当たり職員数 　　 人

（類似団体の人口1,000人当たり職員数 人）

［ ］ ［ ］ 人口1,000人当たり職員数 　　 人

（注）１　職員数は一般職に属する職員数です。

　　　２　[     ]内は、条例定数の合計です。

公
　営会
　企計
　業部
　等門

592 592

病院

その他 18

5

95

32

6

90

30

普
通
会
計
部
門

計

教育部門

議会

総務

消防部門

農林水産

小　計

衛生

税務

356

6.61

7.76

一
般
行
政
部
門

労働

62

4

27

62

12.47

79 87

合　　計
523 ▲ 27

＜参考＞

　　　　　　　　区　　分

　部　　門

282

550

▲ 7

25 ▲ 7

156

平成１７年

職 員 数

149

2

24

1

商工

土木

民生

平成１８年

4

29

32 30

2

277

369 ▲ 13

１市１町合併

▲ 5

▲ 8 １市１町合併

＜参考＞

8.49

10.47

＜参考＞

27

▲ 5

▲ 2

▲ 3

対前年
増減数

主 な 増 減 理 由

小　計 167 181 ▲ 14
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（2)年齢別職員構成の状況（１８年４月１日現在）

　

(3)定員管理の数値目標及び進捗状況

①平成１７年４月１日～平成２２年４月１日における定員管理の数値目標

人 人 人 ％

（参考）匝瑳市定員適正化計画における定員管理の数値目標（数・率）

平成17年4月1日

550 484 66

平成24年3月31日 ▲ 51

純減率

職員数 職員数

計画期間

数値目標
始　期 終　期

12.0

平成22年4月1日 純減数

職員数
0 9

人

65

人

23歳 27歳 31歳

人人 人

平 成 19 年 4 月 1 日

人 人 人

39歳 55歳43歳 47歳 51歳

人 人

48歳

～ ～ ～ ～

56歳 60歳52歳24歳
～ ～

40歳 44歳36歳28歳

区　分

32歳

未満

～ ～

20歳 20歳

35歳

～

7331 46 45 52

～

80 6554

59歳

人

5233

人

以上

計

人

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

%
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